CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2025
(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Requer  informações  do  Senhor  Ministro  Ricardo  Lewandowski,  do
Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  acerca  de  gravíssimo
vazamento no âmbito de inquérito da Polícia Federal com potencial
de  prejudicar  as  relações  internacionais  do  País  com o  Paraguai,
inclusive no âmbito da segurança pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Foi aprovado por esta Comissão, na reunião deliberativa realizada em 8 de abril de 2025, o

Requerimento nº 51/2024 (anexo), de autoria do Deputado  Alberto Fraga - PL/DF, que requer seja

enviado ao Ministério da  Justiça e Segurança Pública  pedido de informações sobre quais medidas

foram adotadas para esclarecer gravíssimo vazamento no âmbito de inquérito da Polícia Federal

com potencial de prejudicar as relações internacionais do País com o Paraguai, inclusive no

âmbito da segurança pública, identificar e responsabilizar os autores do vazamento, em tese um

crime contra a soberania nacional, que prejudica as relações internacionais, inclusive no âmbito da

segurança  pública,  ademais  da  exposição  de  servidor  da  inteligência,  colocando  em  risco  sua

segurança pessoal e de sua família.

Cumpre destacar, em conformidade com a estrutura regimental do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, que compete ao ministério a defesa da ordem jurídica, dos direitos políticos e das

garantias  constitucionais;  da  política  judiciária;  das  políticas  de  acesso  à  justiça;  e  do  diálogo

institucional com o Poder Judiciário e demais órgãos do Sistema de Justiça.

Desta forma,  os dados que por  acaso não estejam em posse do Ministério  da Justiça e

Segurança Pública, devem ser solicitados ao Conselho Nacional de Justiça, em diálogo institucional

regimental, garantido ao Parlamento a integralidade dos dados solicitados via Comissão.

Por essas razões, é dever desta Comissão requerer as informações acerca de gravíssimo

vazamento  no  âmbito  de  inquérito  da  Polícia  Federal  com  potencial  de  prejudicar  as  relações

internacionais do País com o Paraguai, inclusive no âmbito da segurança pública.

Sala das Comissões, em 10 de Abrirl de 2025.

(Assinado eletronicamente)

Deputado Delegado Paulo Bilynskyj (PL-SP)

Presidente da CSPCCO

*C
D2

53
37

64
05

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253376405800

RI
C

n.
12

82
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

04
/2

02
5

09
:2

0:
17

.4
77

 -
M

es
a